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Er ledighedskurven for de unge knækket? 
 

Fortsat mange unge er ikke i job 
 

Der har på det seneste hersket stor usikkerhed, om ledighedskurven for de unge virkelig er knæk-

ket. Siden januar er bruttoledigheden faldet med ca. 9.000 fuldtidspersoner, men som bl.a. Dan-

marks Statistik har påpeget, skal faldet ses i sammenhæng med kontanthjælpsreformens nye op-

gørelsesmåder, hvor flere unge ikke længere opfattes som arbejdsløse. AKU-ledigheden, som om-

fatter alle unge, der svarer ”ja” til, at de ønsker et arbejde og står til rådighed for arbejdsmarkedet,

har dog også haft en svagt faldende tendens siden 3. kvartal 2013. Andre ledighedsmål bekræfter 

ligeledes, at det går lidt bedre for de unge. Det er imidlertid fortsat omkring hver 10. ung herhjem-

me, der hverken er i job eller uddannelse. 

 

af chefanalytiker Erik Bjørsted 31. oktober 2014 

Analysens hovedkonklusioner 

• Bruttoledigheden er for de under 30-årige fra januar 2014 til august 2014 faldet med 
9.000 fuldtidspersoner.  

• Faldet i bruttoledigheden for de unge hænger dog tildels sammen med kontanthjælpsre-
formen, som har betydet, at mange unge ikke længere opfattes som arbejdsløse. Det kan 
fx skyldes, at de ikke er vurderet som ikke åbenlyst uddannelsesparate. 

• AKU-ledigheden, som omfatter alle unge, som svarer ”ja” til at de ønsker et arbejde og 
står til rådighed for arbejdsmarkedet, har dog haft en svagt faldende tendens siden 3. 
kvartal 2013. 

• Samtidig er andelen af unge mellem 15-29 år, som hverken er i job eller i gang med en 
uddannelse også faldet de sidste par kvartaler. 

• De unge er imidlertid fortsat hårdt ramt af krisen. Omkring 108.000 unge mellem 15 og 
29 år er fortsat uden job og er heller ikke gang med en uddannelse. Det svarer ca. til hver 
tiende unge mellem 15 og 29 år. 
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Mange unge er fortsat arbejdsløse 

Arbejdsmarkedet har det sidste år vist positive takter. Beskæftigelsen er vokset og bruttoledigheden er 

faldet.  

 

Det er specielt for de unge, at bruttoledigheden er faldet. Bruttoledigheden for de unge under 30 år er 

fra januar 2014 til august 2014 således faldet med godt 9.000 fuldtidspersoner. Det fremgår af figur 1. 

 

Som det også fremgår af figur 1, er det især omkring januar 2014, at bruttoledigheden falder, hvilket er 

sammenfaldende med at kontanthjælpsreformen trådte i kraft. Netop kontanthjælpsreformen kan ha-

ve stor betydning for bruttoledigheden. 

 

Det er nemlig ikke alle kontanthjælpsmodtagere, som tælles som arbejdsløse. Unge uden erhvervs-

kompetencegivende uddannelse, som ikke er blevet erklæret åbenlyst uddannelsesparate tælles fx ikke 

som arbejdsløse i bruttoledigheden, ligesom såkaldt aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere heller 

ikke tælles med i bruttoledigheden. 

 

Før reformen var det heller ikke alle kontanthjælpsmodtagere, som talte med i bruttoledigheden. Men 

efter reformen er trådt i kraft vurderes kontanthjælpsmodtagerne efter helt andre kriterier end før re-

formen. Derfor er der i realiteten tale om et databrud i bruttoledigheden, som gør det vanskeligt at 

vurdere udviklingen. 

 

Eksempelvis kan unge kontanthjælpsmodtagere, som før reformen talte med i bruttoledigheden, i dag 

være ude af ledighedsstatistikken, hvis de ikke er blevet erklæret åbenlyst uddannelsesparate. 

 

Pga. databruddet kan bruttoledigheden ikke anvendes til at vurdere, om det reelt går bedre for de unge. 

 

Figur 1. Bruttoledigheden for de unge under 30 år 

 

Anm.: Der ses på bruttoledigheden for de unge under 30 år. Data er sæsonkorrigeret. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 
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I stedet for bruttoledigheden, som er en optælling af, hvor mange der modtager dagpenge, er åbenlyst 

uddannelsesparate modtagere af uddannelsesydelse, jobparate kontanthjælpsmodtagere eller er i ak-

tivering, kan man anvende den såkaldte AKU-ledighed. 

 

I AKU-opgørelsen opfattes alle uden job som arbejdsløse, hvis de svarer ”ja” til: 1) at de ønsker et job, 

2) at de indenfor de sidste fire uger aktivt har søgt efter et job og 3) kan tiltræde et job indenfor 14 da-

ge. 

 

Opgørelsen er således ikke afhængig af, hvilken type kontanthjælpsmodtager man er, eller om man 

modtager en bestemt ydelse eller ej. Ulempen er dog, at studerende, som ikke kan få et job ved siden 

af studierne, også indgår i statistikken, hvilket ikke er så hensigtsmæssigt, når man snakker om kerne-

arbejdsløshed.  

 

AKU-ledigheden kan dog godt korrigeres for studerende tilbage til 2007. Det er gjort i figur 2 for de 15-

29 årige. 

 

Som det fremgår af figur 2, har AKU-ledigheden for de unge ikke udviklet sig nær så positivt, som brut-

toledigheden har for de unge. Siden 3. kvartal 2013 har der dog været en svag nedadgående tendens i 

AKU-ledigheden for de unge. Antallet af arbejdsløse mellem 15 og 29 år er således faldet med ca. 

5.000 personer fra 3. kvartal 2013 til 2. kvartal 2014. 

 

De ca. 43.000 unge arbejdsløse svarer til ca. 10,3 pct. af arbejdsstyrken for de 15-29 årige mod ca. 11,4 

pct. i 3. kvartal 2013.1 

 

Figur 2. AKU-ledigheden for de unge ekskl. studerende 

 

Anm.: Der ses på AKU-ledigheden ekskl. studerende for de 15-29 årige. Data er korrigeret for sæsonudsving. 

Kilde: AE på baggrund af specialudtræk fra Danmarks Statistik, Arbejdskraftundersøgelsen og egne beregninger. 

 

 

                                                                 
1 I beregningen af arbejdsløshedsprocenten er der set bort fra alle studerende i arbejdsstyrken. 
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Selvom mange fortsat hænger fast i arbejdsløshed blandt de unge, har der altså været en svagt nedad-

gående tendens de sidste par kvartaler. 

 

Ser man på andre ledighedsmål, som fx NEET-raten (Not in Employment, Education or Training), som 

viser andelen af alle unge mellem 15 og 29 år, som hverken er i job eller i gang med en uddannelse, har 

der også været tegn på små forbedringer de sidste par kvartaler. Det fremgår af figur 3. 

 

Fra 4. kvartal 2013 til 2. kvartal 2014 er andelen af unge, som hverken er i job eller i gang med en ud-

dannelse, faldet fra 11,4 pct. til 10,2 pct. hvilket i antal svarer til ca. 11.500 personer. 

 

Figur 3. Andelen af unge mellem 15-29 år, som hverken er i arbejde eller i gang med en uddannelse 

 

Anm.: Data er sæsonkorrigeret. 

Kilde: AE på baggrund af særudtræk fra Danmarks Statistik, Arbejdskraftundersøgelsen og egne beregninger. 

 

Som det dog også fremgår af figur 3, er der fortsat mere end 10 pct. af de unge mellem 15 og 29 år, 

svarende til knap 108.000 personer, som er uden arbejde og som samtidig heller ikke i gang med en 

uddannelse. 

 

Det går fremad, men der er fortsat lang vej hjem 

Udviklingen i de sidste par kvartaler tyder på, at det er begyndt at gå fremad på det danske arbejds-

marked - også for de unge. Samtidig må man imidlertid også konstatere, at der for de unge fortsat er 

lang vej tilbage.  

 
Mange unge er fortsat uden job og er samtidig heller ikke under uddannelse. 

 
Med udsigten til lav vækst i Europa er det vigtigt, at der kommer gang i den indenlandske efterspørgsel 

herhjemme, hvis arbejdsmarkedet skal fortsætte de gode takter. Hvis der ikke snart kommer gang i det 

private forbrug og de private investeringer, risikerer arbejdsmarkedet et tilbageslag, som vil ramme de 

unge hårdt. 

 

Derfor er det vigtigt, at man fra politisk side gør, hvad man kan for at holde hånden under dansk øko-

nomi. Derudover skal flere unge gennemføre deres uddannelser, og der skal sikres flere praktikpladser 

ude på virksomhederne. 

5

6

7

8

9

10

11

12

13

5

6

7

8

9

10

11

12

13

07 08 09 10 11 12 13 14

Pct.Pct.

NEET


